
Zák.č. 119/2002 Sb. o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních) 

Výběr některých ustanovení 

§ 1 

Předmět úpravy 

 

(1) Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie32) a upravuje nakládání se střelnými 

zbraněmi (dále jen „zbraň“) a střelivem, podmínky pro provozování střelnic, nakládání s municí a 

provádění pyrotechnického průzkumu. 

§ 2 

Vymezení některých pojmů 

 

(1) Druhy zbraní a střeliva jsou vymezeny v příloze č. 1 k tomuto zákonu. 

 

(2) Pro účely tohoto zákona se rozumí 

 

a) držením zbraně nebo střeliva mít 

1. zbraň nebo střelivo uvnitř bytových nebo provozních prostor nebo uvnitř zřetelně ohraničených 

nemovitostí se souhlasem vlastníka nebo nájemce uvedených prostor nebo nemovitostí, 

2. zbraň nenabitou náboji v zásobníku, nábojové schránce, nábojové komoře hlavně nebo nábojových 

komorách válce revolveru a uloženou v uzavřeném obalu za účelem jejího přemístění z místa na místo, 

b) nošením zbraně nebo střeliva mít zbraň nebo střelivo u sebe, s výjimkou případů uvedených v 

písmenu a), 

c) místem pobytu adresa trvalého pobytu občana České republiky,4) anebo adresa trvalého nebo 

přechodného pobytu5) cizince,6) 

 

Nabývání vlastnictví, držení a nošení zbraně a střeliva 

§ 8 

Nabývat do vlastnictví, s výjimkou dědění (§ 66), a držet nebo nosit zbraň nebo střelivo může pouze 

ten, kdo je držitelem zbrojního průkazu nebo zbrojní licence, pokud tento zákon nestanoví jinak. 

Zbrojní průkaz 

§ 16 

Zbrojní průkazy a jejich skupiny 

(1) Zbrojní průkaz je veřejná listina, která fyzickou osobu opravňuje k nabývání vlastnictví a držení 

zbraně nebo střeliva do těchto zbraní v rozsahu oprávnění stanovených pro jednotlivé skupiny 

zbrojního průkazu a v rozsahu těchto oprávnění k jejich nošení. Doba platnosti zbrojního průkazu je 10 

let. Zbrojní průkaz lze vydat podle posudku o zdravotní způsobilosti s dobou platnosti kratší než 10 let. 

(2) Zbrojní průkaz se rozlišuje podle účelu užívání zbraně nebo střeliva a podle rozsahu oprávnění do 

skupin 

a) A - ke sběratelským účelům, 

b) B - ke sportovním účelům, 

c) C - k loveckým účelům, 

d) D - k výkonu zaměstnání nebo povolání, nebo 

) E - k ochraně života, zdraví nebo majetku. 

§ 28 

Oprávnění držitelů zbrojních průkazů 

3) Držitel zbrojního průkazu skupiny D je oprávněn při výkonu zaměstnání nebo povolání 



a) nosit nebo držet zbraň kategorie A, B nebo C, na kterou má jeho zaměstnavatel vydán průkaz 

zbraně k účelům, pro které byla vydána zbrojní licence; k této zbrani je oprávněn držet nebo nosit i 

střelivo, a 

b) nosit nejvíce 2 zbraně uvedené v písmenu a) a střelivo do těchto zbraní na veřejnosti nebo na místě 

veřejnosti přístupném; zbraň a střelivo do této zbraně nesmí nosit viditelně. 

Strážník obecní policie je oprávněn nosit zbraň viditelně při plnění úkolů obecní policie. Zaměstnanec 

České národní banky zajišťující fyzickou ochranu objektů této banky může zbraň nosit viditelně jen v 

souvislosti s plněním svých pracovních úkolů. 

(4) Držitel zbrojního průkazu skupiny E je oprávněn 

a) nabývat do vlastnictví a držet, popřípadě nosit zbraň kategorie B, na kterou mu bylo vydáno 

povolení, nebo zbraň kategorie C, 

b) nabývat do vlastnictví střelivo pouze do zbraně, kterou je oprávněn držet, a to po předložení 

průkazu zbraně; toto střelivo je oprávněn také držet nebo nosit a 

c) nosit nejvíce 2 zbraně a střelivo do těchto zbraní; zbraně ani střelivo nesmí nosit viditelně. 

(5) Držitel zbrojního průkazu smí ze zbraně, kterou je oprávněn držet, střílet pouze v místech, kde je k 

tomu oprávněn podle zvláštního právního předpisu, nebo na střelnici, pokud se nejedná o použití 

zbraně k ochraně života, zdraví nebo majetku. Soudní znalec, který je držitelem zbrojního průkazu, je 

oprávněn držet zbraň a střelivo a střílet ze zbraně za účelem vypracování znaleckého posudku. 

§ 29 

Povinnosti držitele zbrojního průkazu 

(1) Držitel zbrojního průkazu skupiny A až E je povinen 

a) dbát zvýšené opatrnosti při zacházení se zbraní, střelivem, střelným prachem a zápalkami, 

b) zabezpečit zbraň kategorie A, B nebo C a střelivo (§ 58), 

c) zabezpečit zbrojní průkaz a průkaz zbraně proti zneužití, ztrátě nebo odcizení, 

d) dodržovat podmínky přechovávání a skladování střeliva, 

e) předložit na výzvu příslušného útvaru policie zbrojní průkaz, zbraň kategorie A, B nebo C, střelivo 

do této zbraně a příslušné doklady, v případech hodných zvláštního zřetele lze dohodnout místo pro 

jejich předložení, 

f) vzniklo-li při předložení příslušnému útvaru policie důvodné podezření na špatný technický stav 

zbraně, předložit zbraň na výzvu příslušného útvaru policie ke kontrole Českému úřadu pro zkoušení 

zbraní a střeliva, a to ve lhůtě do 20 pracovních dnů ode dne oznámení této výzvy, a po provedené 

kontrole předložit zbraň opětovně příslušnému útvaru policie do 10 pracovních dnů ode dne převzetí 

zbraně od Českého úřadu pro zkoušení zbraní a střeliva, 

g) neprodleně ohlásit kterémukoliv útvaru policie ztrátu nebo odcizení zbraně kategorie A, B nebo C, 

střeliva do této zbraně, zbrojního průkazu nebo průkazu zbraně; v případě ztráty nebo odcizení zbraně 

kategorie A, B nebo C odevzdat též průkaz zbraně, 

h) provést u příslušného útvaru policie výměnu zbrojního průkazu nebo průkazu zbraně za nový a 

zároveň odevzdat původní doklady do 10 pracovních dnů ode dne, kdy došlo ke změně jména nebo 

příjmení jejich držitele, 

i) mít u sebe zbrojní průkaz a průkaz zbraně, má-li u sebe zbraň kategorie A, B anebo C nebo střelivo 

do této zbraně; povinnost mít u sebe průkaz zbraně se nevztahuje na držitele zbrojního průkazu, který 

má u sebe pouze střelivo a který je oprávněn nabývat do vlastnictví, držet, popřípadě nosit také 

střelivo do zbraně, na kterou mu nebyl vydán průkaz zbraně, 

j) odevzdat příslušnému útvaru policie zbrojní průkaz, průkaz zbraně, zbraň, střelivo a zakázaný 

doplněk zbraně 

1. do 10 pracovních dnů ode dne zániku platnosti zbrojního průkazu, nebo 



2. neprodleně v případě, že byl držiteli zbrojní průkaz odňat podle § 27 odst. 1 písm. a), b) nebo c), 

k) ohlásit do 10 pracovních dnů příslušnému útvaru policie změnu ráže zbraně, opravu nebo úpravu 

zbraně mající za následek změnu kategorie zbraně; v případě, že se jedná o úpravu mající za následek 

vznik zbraně kategorie B, smí tuto úpravu provést až na základě uděleného povolení k nabytí zbraně 

kategorie B a v případě, že úprava má za následek vznik zbraně kategorie A, smí takovou úpravu 

provést až na základě udělení výjimky k nabytí zbraně kategorie A. 

l) podrobit se při nošení zbraně nebo jakékoliv manipulaci s ní na veřejnosti nebo na místě veřejnosti 

přístupném na výzvu příslušníka policie orientační zkoušce, popřípadě odbornému lékařskému 

vyšetření ke zjištění, zda není pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky,11) 

m) neprodleně ohlásit útvaru policie použití zbraně z důvodu krajní nouze nebo nutné obrany a 

n) umožnit příslušnému útvaru policie vstup do obydlí za účelem kontroly zabezpečení zbraní, je-li 

držitelem zbraně kategorie A. 

(2) Držitel zbrojního průkazu skupiny D je povinen podrobit se lékařské prohlídce u posuzujícího lékaře 

ve lhůtě 2 měsíců přede dnem uplynutí 60 měsíců ode dne vydání zbrojního průkazu a odevzdat 

příslušnému útvaru policie tento posudek o zdravotní způsobilosti nejpozději ke dni uplynutí 60 měsíců 

ode dne vydání zbrojního průkazu. Den uplynutí 60 měsíců ode dne vydání zbrojního průkazu se 

vyznačuje ve zbrojním průkazu. 

(3) Držitel zbrojního průkazu skupiny A až E nesmí 

a) převést vlastnictví ke zbrani, střelivu nebo zakázanému doplňku zbraně na osobu, která k jejich 

držení není oprávněna, nebo je přenechat takové osobě, 

b) nosit zbraň nebo s ní na veřejnosti nebo na místě veřejnosti přístupném jakkoliv manipulovat, 

pokud je jeho schopnost k této činnosti snížena požitím alkoholických nápojů nebo jiných návykových 

látek,11) léků nebo v důsledku nemoci, 

c) nosit zbraň kategorie A, B nebo C, na kterou nebyl vydán průkaz zbraně, 

d) střílet ze zbraně, která není označena zkušební značkou3), nebo používat střelivo, které neodpovídá 

dovolenému výrobnímu provedení, 

e) střílet ze zbraně opatřené tlumičem hluku výstřelu, pokud zbraň nebyla pro tento účel ověřena 

podle zvláštního právního předpisu3), nebo 

f) střílet ze zbraně opatřené tlumičem hluku výstřelu3), pokud takový tlumič hluku výstřelu podléhá 

ověřování podle zvláštního právního předpisu3) a není opatřen příslušnou platnou zkušební značkou. 

(4) Držitel zbrojního průkazu skupiny C je povinen přepravovat drženou zbraň na místo, kde je 

oprávněn ji nosit, pouze ve stavu vylučujícím její okamžité použití; používá-li při této přepravě 

dopravní prostředek veřejné hromadné dopravy, je povinen tuto zbraň přepravovat v uzavřeném 

obalu. Držitel zbrojního průkazu skupiny B je povinen přepravovat držené zbraně na místa, kde je 

oprávněn je nosit, pouze ve stavu vylučujícím jejich okamžité použití a v uzavřeném obalu. 

§ 68 

Nálezy dokladů nebo zbraní 

(1) Každý, kdo nalezne zbrojní průkaz, průkaz zkušebního komisaře, zbrojní licenci, zbrojní průvodní 

list pro trvalý vývoz, trvalý dovoz nebo tranzit zbraní nebo střeliva, povolení k vývozu podle zákona o 

kontrole obchodu s výrobky, jejichž držení se v České republice omezuje z bezpečnostních důvodů, 

evropský zbrojní pas nebo průkaz zbraně, je povinen odevzdat neprodleně tyto doklady příslušníkovi 

policie nebo kterémukoliv útvaru policie nebo obecnímu úřadu, který je předá nejbližšímu útvaru 

policie. O převzetí dokladů vydá ten, kdo je převzal, potvrzení. 

(2) Každý, kdo nalezne zbraň nebo zakázaný doplněk zbraně, je povinen neprodleně oznámit jejich 

nález nejbližšímu příslušníkovi policie nebo útvaru policie nebo obecnímu úřadu, který toto oznámení 

předá nejbližšímu útvaru policie. O oznámení vydá ten, kdo jej přijal, potvrzení. 



(3) Útvar policie, jemuž byl podle odstavce 2 oznámen nález zbraně nebo zakázaného doplňku zbraně, 

uloží nalezenou zbraň nebo zakázaný doplněk zbraně a zabezpečí jejich úschovu po dobu 6 měsíců od 

jejich uložení. Nepřihlásí-li se jejich vlastník v této lhůtě, připadají nalezené zbraně nebo zakázaný 

doplněk zbraně do vlastnictví státu. 

(4) Zbraň nebo zakázaný doplněk zbraně, které jejich vlastník opustil34), připadají do vlastnictví státu. 

 


